
BỘ TÀI CHÍNH 

 

 

Số: 2515/QĐ-BTC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Hà Nội, ngày 24  tháng 11  năm 2016 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính về chào bán và giao dịch  

chứng quyền có bảo đảm thuộc chức năng  

quản lý nhà nước của Bộ Tài chính 

  
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH 

 

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Tài chính; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 107/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chào bán và giao dịch chứng quyền có bảo đảm; 

Xét đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Vụ trưởng Vụ 

Pháp chế. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 03 (ba) thủ tục hành chính mới 

về chào bán và giao dịch chứng quyền có bảo đảm trong lĩnh vực chứng khoán 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính (Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2017. 





1 
 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH M I BAN HÀNH THUỘC PHẠM VI CHỨC 

NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ TÀI CHÍNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2515/QĐ-BTC ngày 24 tháng 11  năm 2016 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính) 
 

PHẦN I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  
 

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiện 

Thủ tục hành chính cấp trung ương 

1 Đăng ký chào bán l n đ u chứng 

quyền có bảo đảm 

Chứng khoán 
Ủy ban Chứng khoán  

Nhà nước 

2 Đăng ký chào bán bổ sung chứng 

quyền có bảo đảm 
Chứng khoán 

Ủy ban Chứng khoán  

Nhà nước 

3 Đề nghị  ác nh n báo cáo kết quả 

ph n phối chứng quyền có bảo đảm 

Chứng khoán 
Ủy ban Chứng khoán  

Nhà nước 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ TÀI CHÍNH 

1. Tên thủ tục “Đăng ký chào bán   n     chứng q yền c         ” 

- Trình tự thực hiện:  

+ Bước 1: Công ty chứng khoán nộp hồ sơ đăng ký chào bán chứng quyền 

có bảo đảm  sau đ y viết t t là chứng quyền) cho Ủy ban Chứng khoán Nhà 

nước  sau đ y viết t t là UBCKNN).  

+ Bước 2: UBCKNN  Bộ ph n một cửa) tiếp nh n và kiểm tra danh mục 

hồ sơ. Trư ng h p danh mục chưa đ y đủ, UBCKNN hướng dẫn tổ chức phát 

hành bổ sung hồ sơ theo quy định.  

+ Bước 3: Trong th i hạn 20 ngày làm việc, UBCKNN  em   t cấp  iấy 

chứng nh n chào bán chứng quyền. Trư ng h p từ chối, UBCKNN phải trả l i 

bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trong th i gian hồ sơ đang đư c  em   t, tổ chức phát hành có nghĩa vụ 

c p nh t, sửa đổi, bổ sung hồ sơ nếu có thông tin phát sinh ho c phát hiện thông 

tin không chính  ác, b  sót thông tin quan tr ng ho c thấy c n thiết phải giải 

tr nh về vấn đề có thể g y hiểu nh m. Văn bản sửa đổi, bổ sung phải có ch  ký 

của ngư i đ  ký trong hồ sơ đăng ký chào bán ho c của ngư i đại diện theo 

pháp lu t của công ty.  

- Cách thức nộp h   ơ: Nộp trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi qua 

qua đư ng bưu điện. 

- Cách thức trả   t quả: Nh n trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi trả 

qua đư ng bưu điện.  

- Thành phần h   ơ:  



2 
 

 Đối với tổ chức chưa đư c cấp  iấy chứng nh n chào bán chứng 
quyền có bảo đảm, hồ sơ đăng ký chào bán chứng quyền bao gồm:  

+  iấy đăng ký chào bán chứng quyền; 

+ Biên bản h p và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông ho c Hội đồng 

thành viên ho c Quyết định của chủ sở h u thông qua Điều lệ công ty, trong đó 

có điều khoản về quyền của ngư i sở h u chứng quyền, đáp ứng quy định tại 

Thông tư số 107/2016/TT-BTC và quy định pháp lu t liên quan; thông qua chủ 

trương chào bán chứng quyền và tổng giá trị chứng quyền đư c ph p chào bán 

ho c tỷ lệ giá trị chứng quyền đư c ph p chào bán so với giá trị vốn khả dụng 

của công ty; thông qua phương án bảo đảm thanh toán và các nghĩa vụ của tổ 

chức phát hành đối với ngư i sở h u chứng quyền trong trư ng h p tổ chức 

phát hành bị mất khả năng thanh toán, h p nhất, sáp nh p, giải thể, phá sản; 

+ Quyết định Hội đồng quản trị ho c Quyết định Hội đồng thành viên 

ho c Quyết định của chủ sở h u công ty thông qua quyết định chào bán chứng 

quyền. Quyết định này phải bao gồm các thông tin chi tiết về đ t chào bán  loại 

chứng quyền, kiểu chứng quyền, chứng khoán cơ sở, giá trị của đ t chào bán, 

giá chào bán, số lư ng chứng quyền chào bán, giá thực hiện  chỉ số thực hiện), 

th i hạn của chứng quyền, ngày niêm yết dự kiến và các thông tin khác có liên 

quan);  

+ Các quy tr nh nghiệp vụ, quy tr nh kiểm soát nội bộ, quy tr nh quản trị 

rủi ro, phương án bảo đảm thanh toán cho ngư i sở h u chứng quyền và phương 

án phòng ngừa rủi ro với nội dung theo mẫu do Ủy ban Chứng khoán Nhà nước 

ban hành; mô tả hệ thống quản lý rủi ro trong hoạt động phát hành chứng quyền; 

+ Bản cáo bạch; các tài liệu quảng cáo và thông tin giới thiệu về chứng 

quyền  nếu có); 

+ H p đồng nguyên t c về việc tiếp nh n tài sản bảo đảm thanh toán ký 

với ng n hàng lưu ký ho c văn bản cam kết bảo l nh thanh toán của ng n hàng 

lưu ký. 

 Đối với tổ chức phát hành đ  đư c cấp  iấy chứng nh n chào bán 

chứng quyền có bảo đảm, hồ sơ đăng ký chào bán chứng quyền trong các đ t 

chào bán l n đ u đối với sản ph m chứng quyền khác bao gồm:  

+  iấy đăng ký chào bán chứng quyền; 

+ Quyết định Hội đồng quản trị ho c Quyết định Hội đồng thành viên 

ho c Quyết định của chủ sở h u công ty thông qua quyết định chào bán chứng 

quyền. Quyết định này phải bao gồm các thông tin chi tiết về đ t chào bán  loại 

chứng quyền, kiểu chứng quyền, chứng khoán cơ sở, giá trị của đ t chào bán, 

giá chào bán, số lư ng chứng quyền chào bán, giá thực hiện  chỉ số thực hiện), 

th i hạn của chứng quyền, ngày niêm yết dự kiến và các thông tin khác có liên 

quan);  

+ Bản cáo bạch; các tài liệu quảng cáo và thông tin giới thiệu về chứng 



3 
 

quyền  nếu có); 

+ Các tài liệu còn lại quy định đối với tổ chức chưa đư c cấp  iấy 

chứng nh n chào bán chứng quyền nếu có nội dung mới sửa đổi, bổ sung ho c 

thông tin liên quan mới phát sinh.  

-  ố lư ng h   ơ: 01 bộ gốc gửi kèm theo tệp thông tin điện tử. 

- Thời hạn giải quy t: 20 (hai mươi) ngày làm việc kể từ ngày nh n hồ 

sơ đ y đủ và h p lệ. 

- Đối tư ng thực hiện thủ tục hành chính: Công ty chứng khoán. 

- Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: UBCKNN. 

- K t quả thực hiện thủ tục hành chính:  iấy chứng nh n chào bán 

chứng quyền của UBCKNN ho c văn bản từ chối và nêu rõ lý do. 

- Phí: không có. 

- Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:   

+   iấy đăng ký chào bán chứng quyền có bảo đảm theo Phụ lục số 01 ban 

hành kèm theo Thông tư 107/2016/TT-BTC. 

+ Bản cáo bạch theo Phụ lục 02 ban hành kèm theo Thông tư 

107/2016/TT-BTC. 

- Yêu cầu, điều  iện thực hiện thủ tục hành chính: Công ty chứng 

khoán đáp ứng các điều kiện:  

+ Không có l  l y kế, có vốn điều lệ và vốn chủ sở h u đạt tối thiểu 1.000 

tỷ đồng trở lên theo báo cáo tài chính năm đ  đư c kiểm toán của năm g n nhất 

và báo cáo tài chính bán niên g n nhất đ  kiểm toán soát   t; 

+ Đư c cấp ph p đ y đủ các nghiệp vụ kinh doanh chứng khoán; 

+ Ký qu  chứng khoán cơ sở ho c tiền để bảo đảm thanh toán cho đ t 

chào bán tại ng n hàng lưu ký không phải là ngư i 0có liên quan; 

+ Không bị đ t trong t nh trạng cảnh báo, tạm ngừng hoạt động, đ nh chỉ 

hoạt động ho c trong quá tr nh h p nhất, sáp nh p, giải thể, phá sản; 

+ Báo cáo tài chính của năm liền trước đ  đư c kiểm toán bởi công ty 

kiểm toán đư c chấp thu n không có ngoại trừ. 

- Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:  

+  u t Chứng khoán ngày 2 /6/2006 và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều 

của  u t chứng khoán ngày 24/11/2010. 

+ Nghị định số 60/2015/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 7 

năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của  u t Chứng khoán và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều của  u t Chứng 

khoán. 

+ Thông tư số 107/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chào bán và giao dịch chứng quyền có bảo đảm. 



4 
 

2. Tên thủ tục “Đăng ký ch     n      ng chứng q yền c         ” 

- Trình tự thực hiện:  

+ Bước 1: Công ty chứng khoán nộp hồ sơ đăng ký chào bán chứng quyền  

cho UBCKNN.  

+ Bước 2: UBCKNN  Bộ ph n một cửa) tiếp nh n và kiểm tra danh mục 

hồ sơ. Trư ng h p danh mục chưa đ y đủ, UBCKNN hướng dẫn tổ chức phát 

hành bổ sung hồ sơ theo quy định.  

+ Bước 3: Trong th i hạn 10 ngày làm việc, UBCKNN  em   t cấp  iấy 

chứng nh n chào bán chứng quyền. Trư ng h p từ chối, UBCKNN phải trả l i 

bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trong th i gian hồ sơ đang đư c  em   t, tổ chức phát hành có nghĩa vụ 

c p nh t, sửa đổi, bổ sung hồ sơ nếu có thông tin phát sinh ho c phát hiện thông 

tin không chính  ác, b  sót thông tin quan tr ng ho c thấy c n thiết phải giải 

tr nh về vấn đề có thể g y hiểu nh m. Văn bản sửa đổi, bổ sung phải có ch  ký 

của ngư i đ  ký trong hồ sơ đăng ký chào bán ho c của ngư i đại diện theo 

pháp lu t của công ty.  

- Cách thức nộp h   ơ: Nộp trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi qua 

qua đư ng bưu điện. 

- Cách thức trả   t quả: Nh n trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi trả 

qua đư ng bưu điện.  

- Thành phần h   ơ:  

+  iấy đăng ký chào bán chứng quyền; 

+ Quyết định Hội đồng quản trị ho c Quyết định Hội đồng thành viên 

ho c Quyết định của chủ sở h u công ty thông qua quyết định chào bán chứng 

quyền. Quyết định này phải bao gồm các thông tin chi tiết về đ t chào bán  loại 

chứng quyền, kiểu chứng quyền, chứng khoán cơ sở, giá trị của đ t chào bán, 

giá chào bán, số lư ng chứng quyền chào báo, giá thực hiện  chỉ số thực hiện), 

th i hạn của chứng quyền, ngày niêm yết dự kiến và các thông tin khác có liên 

quan);  

+ Bản cáo bạch; các tài liệu quảng cáo và thông tin giới thiệu về chứng 

quyền  nếu có); 

+ Các tài liệu còn lại quy định đối với tổ chức chưa đư c cấp  iấy 

chứng nh n chào bán chứng quyền nếu có nội dung mới sửa đổi, bổ sung ho c 

thông tin liên quan mới phát sinh.  

-  ố lư ng h   ơ: 01 bộ gốc gửi kèm theo tệp thông tin điện tử. 

- Thời hạn giải quy t: 10  mư i) ngày làm việc kể từ ngày nh n đư c hồ 

sơ đ y đủ và h p lệ. 

- Đối tư ng thực hiện thủ tục hành chính: Công ty chứng khoán. 

- Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: UBCKNN. 



5 
 

- K t quả thực hiện thủ tục hành chính:  iấy chứng nh n chào bán 

chứng quyền của UBCKNN ho c văn bản từ chối và nêu rõ lý do. 

- Phí: không có. 

- Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:   

+   iấy đăng ký chào bán chứng quyền có bảo đảm theo Phụ lục số 01 ban 

hành kèm theo Thông tư 107/2016/TT-BTC 

+ Bản cáo bạch theo Phụ lục 02 ban hành kèm theo Thông tư 

107/2016/TT-BTC 

- Yêu cầu, điều  iện thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức phát hành 

chỉ đư c thực hiện đ t chào bán bổ sung khi số lư ng chứng quyền đang lưu 

hành với các thông tin theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông tư số 

107/2016/TT-BTC vư t quá 80% số lư ng chứng quyền đ  phát hành và th i 

gian đến ngày đáo hạn lớn hơn 30 ngày. Các thông tin của chứng quyền chào 

bán bổ sung phải giống với chứng quyền của đ t chào bán l n đ u và thông tin 

điều chỉnh chứng quyền theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 107/2016/TT-

BTC  nếu có), ngoại trừ khối lư ng chào bán và giá chào bán. 

- Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:  

+  u t Chứng khoán ngày 2 /6/2006 và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều 

của  u t chứng khoán ngày 24/11/2010. 

+ Nghị định số 60/2015/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 7 

năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của  u t Chứng khoán và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều của  u t Chứng 

khoán. 

+ Thông tư số 107/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chào bán và giao dịch chứng quyền có bảo đảm. 

3. Tên thủ tục “Đề ngh    c nhận     c   kết q    h n  h i chứng 

q yền c         ” 

- Trình tự thực hiện:  

+ Bước 1: Trong vòng 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành ph n 

phối, tổ chức phát hành phải báo cáo kết quả ph n phối chứng quyền cho Ủy ban 

Chứng khoán Nhà nước. 

+ Bước 2: UBCKNN  Bộ ph n một cửa) tiếp nh n và kiểm tra danh mục 

hồ sơ. Trư ng h p danh mục chưa đ y đủ, UBCKNN hướng dẫn tổ chức phát 

hành bổ sung hồ sơ theo quy định.  

+ Bước 3: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  ác nh n bằng văn bản kết quả 

ph n phối và gửi cho tổ chức phát hành, Sở  iao dịch Chứng khoán và Trung 

t m  ưu ký Chứng khoán, đồng th i công bố thông tin về kết quả ph n phối trên 

trang thông tin điện tử của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước. 



6 
 

- Cách thức nộp h   ơ: Nộp trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi qua 

qua đư ng bưu điện. 

- Cách thức trả   t quả: Nh n trực tiếp tại trụ sở UBCKNN ho c gửi trả 

qua đư ng bưu điện.  

- Thành phần h   ơ: 

+ Báo cáo kết quả ph n phối chứng quyền; 

+ Xác nh n của ng n hàng nơi tổ chức phát hành mở tài khoản phong t a 

về số tiền thu đư c từ đ t ph n phối. 

-  ố lư ng h   ơ: 01 bộ gốc gửi kèm theo tệp thông tin điện tử. 

- Thời hạn giải quy t: 01 (một) ngày làm việc kể từ ngày nh n hồ sơ đ y 

đủ và h p lệ.  

- Đối tư ng thực hiện thủ tục hành chính: Công ty chứng khoán thực 

hiện ph n phối chứng quyền. 

- Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: UBCKNN. 

- K t quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản  ác nh n kết quả ph n 

phối chứng quyền. 

- Phí: không có. 

- Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:  Báo cáo kết quả ph n phối chứng quyền 

theo Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Thông tư số 107/2016/TT-BTC; 

- Yêu cầu, điều  iện thực hiện thủ tục hành chính: không có. 

- Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:  

+  u t Chứng khoán ngày 2 /6/2006 và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều 

của  u t chứng khoán ngày 24/11/2010. 

+ Nghị định số 60/2015/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 7 

năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của  u t Chứng khoán và  u t sửa đổi, bổ sung một số điều của  u t Chứng 

khoán. 

+ Thông tư số 107/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chào bán và giao dịch chứng quyền có bảo đảm. 

 

 

 

 

 


